Frater Anno, domus sancte Marie Theutonicorum Jerosoli- 
mitani magister, omnibus ad quos presens scriptum peruenerit 

salutem in domino ihesv christo. Cum procuratores hospitalis in 
Elbingo fratrum nostrorum accedente consilio et assensu Quadra- 

ginta et octo mansos in campo qui Cosvelt dicitur juxta riwum 
qui Dvmine wlgariter appellatur sitos ad sustentacionem infir- 
morum ab heredibus domini Petri bone memorie dicti de Olauia 
emerint pro quinquaginta marcis dictis heredibus iam numeratis 

et plenarie persolutis. Nos omnia que ad diuinum cultum spectant 

ea cupientes non minui sed pocius augmentari, empcionem earun- 
dem possessionum ratificamus presentibus et confirmamus. Atten- 
dentes eciam, quod dicti procuratores infirmis ac aliis pauperibus 
congrue subuencionis subsidium possint eo commodius et liberius 

impartiri, quo maiori a nobis fuerint libertate donati, concedimus 
ipsi hospitali de gracia speciali, quod dictas possessiones et bona 
cum omni vtilitate et sine omni onere seruicii quocumque nomine 

censeantur in perpetuum libere possideant et quiete. Ita tamen 

quod premisse et omnes alie possessiones ac bona que idem 
possidet hospitale sine nostro, successorum nostrorum et fratrum 
domus nostre consensu a dicto hospitali ad quoscunque alios 

quocunque alienari non possint tytulo seu transferri. Nichilominus 
eciam iurisdiccionem siue judicia in predictis et omnibus posses- 

sionibus et bonis, que idem hospitale tenet, nostre domui reser 
uamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus 
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est appensum. Testes sunt venerabilis pater fr. Fredericus, Cul- 
mensis Episcopus, (r. Johannes preceptor prusie, fr. Poppo, 
fr. Cunradus sacerdos in elbingo, fr. Fredericus dictus de hol- 

densteden, Marschalcus prusye, fr. waltherus vngarus, hinri- 
cus bauarus in Thorun et quam plures alii fide digni. Datum in 
thorun anno domini M*CC? Sexagesimo VI? XVI? Kalend. Marcii. 

Herr Ctabtrat) Neumann fchreibt uns: „Das Original biefer Urf. 
jcheint (don in alter Zeit verloren gegangen zu fein; es ift jebod) vollfom- 
men erjegt durch Injerirung in ba8 fpätere Confirmations-Privilegumm von 

1344 von ubolf König von Weizau, beffen Original das hiefige Stabt- 
are noch befitst unb id) bem Abbrude in bem R. Pr. Prov.-Bl. andere 
Solge L €. 342. ff. Beilage IL zu Grunde gelegt babe. Diefer Abbrud 
ent[priót genau bem Original”  sBergL Fuchs Bed. b. St. QGfbing. 
2. II. €. 153. ; 

Ae 50. 

1267. QYuni. Königsberg. — Bufiherung bed ganbmeiftcrà 
Ludwig ton Balderdheim für die Deutihen Lehnsleute in Erm: 
lanb und Ratangen, baf fie nad) Bezwingung ber abtrünnigen 
Landihaften Preuffend nur bib am bie SSeidjjel zum Kriegödienfte 
verpflichtet fein follen. 

Aus Voigt's Codex dipl Pruss. T. I. Rr. 152. ©. 157. 

Frater Lodwicus Ordinis Hospitalis sancte Marie theu- 
tonicorum Preceptor Prussie Omnibus hoc scriptum audituris 
Salutem in domino ihesu cristo Vniuersitatem vestram cupimus 
non latere Quod dilecti nobis theutonici feodales nostri in War- 
mia et Natangia ad compescendam prutenorum apostatarum 
insaniam et refrenandam sunt astricti Postquam vero idem apostate 
auxiliante domino ad fldem redierint cristianam dicti feodales 
non vlterius ad defensionem patrie quam infra spacium et metas 
terrarum subscriptarum Sambie scilicet et Natangie Warmie 
et Barthie Pogzanie procedere tenebuntur Contra omnes quo- 
que domus nostre et patrie turbatores vsque ad W yslam armis 
solitis sunt progressuri Ne igitur hanc nostram ordinationem 
aliquis in posterum audeat violare presentem paginam Sigillo 
nostro duximus roborandam. Datum in Konigespergk Anno do- 
mini Millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. Mense Junio. 

Der 9fbbrud bei Voigt iff nach einer Abfchrift im Hol „Balgaifche Ber. 
fdreibumgen" p. 380. des Geh. Arch. in 966g. 
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N S51. 

1268. 31. Aanuar. Biterbo. — Clemens IV. beftäfigt 
den ztifchen dem Könige Dttofar von Böhmen unb dem D. Orb. 

in Preuffen abgefchloffenen Vertrag wegen der Unterwerfung Ga: 

linbien8, beb Sacatoingerlanbe8, Litthauend u. M. 

Aus Voigt's Codex dipl. Pruss. T. I. Nr. 157. ©, 162. 

Clemens IV. etc. Magistro et fratribus hospitalis Sancte 
Marie Theutonicorum in Pruscia. Cum a nobis petitur quod 
iustum est etc. usque perducatur effectum. Exhibita siquidem 
nobis uestra petitio continebat, quod cum carissimus in Christo 
filius noster O. illustris Rex Boemie zelo ductus fidei, tam ad 
ampliandum titulum et cultum nominis Christiani, ac gentilium 
refrenandam tyrannidem, quam ad ipsorum occupandum et capien- 

dum terminos, eosque diuino cultui cirea Prusciam et Regiones 

conterminas subiugandos potenti manu disponere proficisci, tan- 

dem ut iura uestra inposterum illibata, seu conseruata uobis 
plenius apparerent, contestatus est, se ita premissa debere prose- 
qui, quod uobis exinde in partibus Terrarum Pruscie, quas 
acquisiuistis ibidem, et iam in uestra potestate tenetis, uel in 
partibus terrarum, que apostatarunt a fide, quas uos aliquando 
in uestra possessione ac potentia habuistis, uidelicet in Terra 
Culmensi, Lubouia, Soysim, Pomizania, Pazluch, Lan- 
desen, Sambia, Pogzania, Warmia, Natangia et Barthia 
cum territoriis et attinentiis earumdem nullum unquam per 
eundem Regem, uel suos suecessores ratione dominii, nominis, 

dominationis seu iuris sibi ascribendis, quantum ad predicta 
loca *) tunc, uel in posterum preiudicium generetur, in quibus 
dictus Rex uobis plenum ius, quod et ante habueratis, iuris- 
dictionis, dominationis, proprietatis, possessionis et acquisitionis 
eorum quietum et liberum professus fuit a se, et suis posteris 
remanere. Promisit quoque idem Rex, quod ad recuperandum 
dictas Terras, que a fide scilicet apostatauerant, uobis assistet 
pro uiribus auxilio, consilio et fauore. Vos autem ad acquiren- 
dum et occupandum Galendiam Getwesiam Lutouiam et 
alios inimicos Crucis Christi pro uiribus eum iuuabitis ut terre 
ipse cultui fidei Christiane ac ditioni Regis applicentur eiusdem, 
sicut in patentibus litteris ipsius Regis confectis exinde, suoque 

1) loco bei Boigt. 
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sigillo munitis plenius continentur. Nos itaque uestris suppli- 
cationibus inclinati, quod super premissis prouide factum est 
ratum et firmum habentes id auctoritate apostolica confirmamus 
et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem lit- 
terarum ipsarum de uerbo ad uerbum fecimus annotari,; qui 
talis est. 

Nos Othokarus Dei gratia Boemie Rex, Dux Austrie 
et Stirie, ac Marchio Morauie, omnibus hanc litteram inspectu- 

ris salutem in perpetuum. Regalis Celsitudinis gloria, elargiente 
bonorum omnium datore, decorati multiplicibus - potentatibus 
diuitiarum et uirium precellentes, zelo ducti fidei ad ampliandum 
titulos et cultus nominis Christiani, in elisiones et exterminationes 
gentilium insidiantium fidei Christiane, ut refrenetur tirannidis 

eorumdem. Nos nostros et potentiam nostram partieipii eterne 
intuitu beatitudinis defensorem exponimus atque murum, ad 
occupandum et capiendum terras ipsorum gentilium, et terminos 
partium eorumdem cultui diuini nominis subiugandos. Ita uide- 
licet ut fratribus militie domus Theutonicorum in partibus Ter- 
rarum Pruscie quas iidem fratres occuparunt et in sua potestate 
jam detinent occupatas, uel in partibus terrarum a fide apostata- 
rum, quas dicti fratres aliquando habuerunt in sua potentia et 
possessione, uidelicet terra Culmensi, Lubouia, Soysim, 
Pomizania, Pazluch, Landesen, Sambia, Pogzania, 
Warmia, Natangia et Barthia, cum territoriis et attinentiis 
earumdem, nullus umquam per nos uel nostros Successores ratione 
dominii, nominis, dominationis seu iuris nominis ascribendis 
quantum ad predicta loca nunc, uel inposterum preiudicium ge- 

neretur. In quibus sepedictis fratribus plenum ius, quod et ante 
habuerant, iurisdictionis, dominationis, proprietatis, possessionis 

et acquisitionis eorumdem, quietum et liberum profitemur a nobis 

et nostris posteris remanere, scriptoque promittimus in presenti 
quod ad recuperandum terras iamdictas, a fide scilicet apostatas, 
ipsis fratribus astabimus pro viribus auxilio, consilio et fauore. 
lidem quoque fratres et acquirendum et occupandum Galendiam 
Getwesiam, Lutowiam et alios inimicos Crucis Christi, quan- 
tum possunt pro viribus nos iuuabunt, ut eedem terre cultui 
fidei Christiane, ac nostre ditioni Regie applicentur, prout in 
Instrumentis super hoc nobis traditis plenius est expressum. In 
cuius rei testimonium et uigorem dictis fratribus damus presens 

scriptum nostrorum sigillorum munimine roboratum. Acta sunt 

hec Prage Anno Domini M. CC. LXVII. Datum ibidem per 
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manum Magistri Petri Wissegraden. Prepositi Regni nostri 
Cancellarii XIII. Kalendas Octobris. 

Nulli ergo etc. nostre confirmacionis etc. Datum Viterbii IE. 

Kalendas Februarii Anno Tercio. 

Der 9bbrud bei Boigt ift nach einer Abfehrift im päpftL Privilegien. 
buche bes Seh. Ark. zu Kgebg. Nr. 300. 

M 32. 

1275. 14. September. Elbing. — Te Landmeifters Gon: 
rad bon Thierberg Bewilligung einer Wafferleitung aud der Hommel, 

innerhalb der Stadtmauer, zu Nub der Elbinger Bürger. 

Rad einer Abichrift vom Sabre 1377 im bent amtlichen Copialblichlein ,,Privi- 
legiorum tenores“ im Citabtardjioe zu Elbing. 

Universis christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater 
Conradus dictus de Tirberc magister hospitalis s. Marie fra- 
trum domus theutunice in Prusia In salutis auctore gaudium cum 
salute. Noverint tam presentes quam futuri quod nos de com- 

muni consilio et consensu fratrum nostrorum, qui (tunc) temporis 

presentes fuerunt, dilectis civibus nostris in Elbingo ad utilitatem et 
eommodum ipsorum dedimus unum [foramen ex humula ad 
meatum aque, tam amplum quod quinque digiti expedite imponi 
possint, intra murum civitatis predicte et in superiori parte mo- 
lendini s. spiritus, perpetuo obtinendum. Ut autem huius facti evi- 
dens appareat testimonium, presens scriptum nostri sigilli muni- 
mine roboravimus ad cautelam hiis testibus subnotatis. fratre 
Conrado de Tyrberg marscalco prusie, fr. helmboldo Com- 
mendatore in Elbingo, fr. Bertoldo de Northusen Commen- 

datore provinciali terre Culmensis. fr. Conrado suevo. Dat. in 
Elbingo anno domini M*. CC?. LXXV*. in exaltacione sancte 
crucis. 

fSorftebenbe Urt. überfanbte uns Herr Gtabtratb Neumann.